L'episcopato di Saladino si è protratto dunque per almeno un ventennio. Dopo la sua morte la diocesi andò incontro ad un periodo di vacanza perché il successore Giovanni, aragonese, per alcuni problemi che si verificarono all'atto della sua elezione (*Fonti*, XV) poté insediarsi solo a partire dall'ottobre 1355¹¹⁸.

6. *Fonti e documenti*

I

(1334 luglio 24, Teruel)

Alfonso IV, re d'Aragona, scrive al *veguer*, al *sotsveguer* e ai consiglieri del Castello di Cagliari in merito alla questione della casa ivi posseduta dal pisano Saladino Pisanello, canonico di Cagliari. Ricorda come in precedenza avesse deliberato che qualora al religioso fosse stata tolta l'abitazione questa doveva essere assegnata all'apotecario Guillem Camallera, e così era avvenuto. Tuttavia un'altra lettera rivolta dallo stesso Alfonso, dietro istanza dell'arcivescovo di Cagliari, al governatore generale Ramon de Cardona stabiliva che tutti i canonici cagliaritari che si trovavano nella condizione di 'pollini' potevano continuare a risiedere in detto Castello nelle case di loro proprietà fin tanto che non si fossero resi sospetti. Ed essendo in atto una vertenza giudiziaria tra il canonico e l'apotecario, Alfonso ordina che qualora detto Saladino avesse mantenuto l'abitazione fosse trovato un altro alloggio idoneo da assegnare al Camallera, la cui attività era di grande utilità per la cittadinanza.

ACA, *Real Cancillería*, reg. 517, ff. 59v-60r.

Alfonsus Dei gracia rex Aragonum et cetera. Dilecto et ffidelibus suis vicario et subvi/cario ac consiliariis Castri Calleri presentibus vel qui pro tempore fuerint, salutem et cetera. / Pridem per aliam litteram nostram vobis directam duximus concedendum Guillelmo Camallera / Guillelmo Camaller (*sic!*) apothecario habitatori dicti Castri, quod, casu quo hospicium quod / Saladinus Pisanello Pisanus, canonicus Calleri, habet in eodem Castro in vico / mercatorum cogno-

¹¹⁶ D. Scano, *Codice diplomatico*, I, doc. DXLVIII, pp. 379-382.

¹¹⁷ G. Meloni (a cura di), *Acta Curiarum Regni Sardiniae*. 2, doc. 60, p. 256, nota 3.

¹¹⁸ L. Wadding, *Annales Minorum*, VIII, p. 465; K. Eubel, *Hierarchia catholica Medii aevi*, I, p. 226.

minato auferri haberet ipsi Saladino, concederetur et assignaretur // [f. 60r] Guillelmo Camallera predicto cui per vos, ut asseritur, dictum hospicium iam extiterat assignatum / prout hec et alia in dicta nostra littera data Turolii VIII^o kalendas madii anno / subscripto laciis et plenius continetur. Sane cum iam per aliam nostram litteram gu/bernatori generali Sardinie et Corsice regni directam, datam Turolii II nonas / aprilis eodem anno, ad supplicacionem venerabilis in Christo patris archiepiscopi Calaritani providendum, duxissemus quod omnes canonici dicte ecclesie qui pullini dicti Castri / existunt et qui hospicia propria habeant in dicto Castro possunt habitare in eodem / dum tamen dictus gubernator eos non fore suspectos invenerit, propter quod inter / dictos canonicum et apothecario questio, ut asseritur, ventilatur. Nosque de speciali / gracia nunc concesserimus et velimus quod in casu quo dictus Saladinus dictum hospicium ob/tineret prefato Guillelmo Camallera, qui in dicto Castro propter artem suam multum ne/cessarius et utilis reperitur et in ipso diu est fecit residenciam personalem, / detur et assignetur in eodem aliquod aliud hospicium competens quod dari et assignari valeat sine iuris preiudicio alieni, secundum quod aliis / cohabitantibus dicti Castri hospicia assignata existunt. Idcirco vobis dicimus, co/mitimus et mandamus quatenus, dicto casu quo ipse habere non posset dictum hospicium prefati / Saladini, pro extima aliquod aliud hospicium competens sibi protinus nostro nomine / concedatis ac eciam assignetis. Nos enim quamcumque concessionem et assignacionem dicto Guillelmo per vos, ut predicatur, de ipso hospicio faciendam ex nunc / ut ex tunc et ex tunc ut ex nunc, ratam habebimus atque firmam eamque laudamus, / approbamus ac eciam confirmamus sine tamen iuris preiudicio alieni vobisque super / hiis per presentes comittimus plenarie vices nostras. Datum Turolii IX^o kalendas / augusti anno Domini III^o XXX^o quarto.

Clemens de Salaviridi, mandato / domini regis.

II

(1335 novembre 30, Barcellona)

Alfonso IV re d'Aragona comunica a Bernat de Boxados, riformatore dell'isola di Sardegna, di aver saputo da Saladino, vescovo di Dolia, che gli amministratori generali dei redditi del regno tentano di costringere alcuni 'terrales ab equo' della villa di Dolia a prestare il servizio militare nella guerra contro i ribelli Doria, ciò in pregiudizio dei diritti che il prelado ha su detta villa. Ordina pertanto al Boxados di fare in modo che gli ufficiali regi desistano da ogni ingerenza indebita nel territorio della villa di Dolia che è di proprietà del prelado. E nel caso gli ufficiali avessero preso provvedimenti lesivi dei diritti del vescovo, tali provvedimenti dovevano essere annullati e le cose riportate al loro pristino stato.

ACA, *Real Cancillería*, reg. 518, f. 238r.

Alfonsus et cetera. Dilecto consiliario nostro Bernardo de Boxados, reformatore ad insulam Sardinie per nos deputato, salutem et cetera. Ad humilem supplicacionem venerabilis / in Christo patris Saladani (*sic!*) Doliensis episcopi intimantis quod amministratorum generales / reddituum et iurium nostrorum insule Sardinie compellunt seu compellere nituntur quos/dam terrales ab equo, habitatores ville sue de Dolia, ad faciendum exercitum contra hostes / nostros seu rebelles de Auria in dicta insula, in preiudicium episcopi supradicti et iuris sui ac ecclesie sue / predictae, vobis dicimus et mandamus quatenus super compellendis dictis terralibus ab equo seu aliis non permita/tis eidem per dictos amministratores vel eorum alterum aut quoscumque alios ullas fieri indebitas novi/tates. Quynimo si aliquam novitatem in preiudicium eiusdem episcopi aut dicte sue ecclesie acceptatam fore / inveneritis id vocatis qui fuerint evocandi ad statum debitum re-

ducatis seu reduci pristinus faciatis / prout de iure et racione fuerit faciendum. Datum Barchinone tercio kalendas decembris anno Domini millesimo / CCC° XXX° quinto.

Clemens de Salaviride, mandato facto per / dominum archiepiscopum Terracone.

III

(1338 ottobre 30, Valenza)

Pietro IV, re d'Aragona, in risposta ad una lettera di supplica di Saladino, vescovo di Dolia, comunica al prelado di aver concesso al feudatario Clement de Salavert, che intendeva costruire un ponte sul fiume attraversante i territori delle sue ville di Sisserta e Ussana, la facoltà di impiegare il denaro desunto dai pedaggi per le opere di edificazione, fintanto che detto feudatario non fosse stato soddisfatto delle spese sostenute. Lo invita inoltre, attraverso la concessione di remissioni e indulgenze, a far richiesta di elemosine a sostegno delle spese da affrontare per i lavori.

ACA, *Real Cancillería*, reg. 1009, f. 223r.

Petrus et cetera. Venerabili in Christo patri Saladino divina providencia Doliensi episcopo, salutem et cetera. Litteram vestram nobis noviter missam continentem / inter cetera qualiter erat necessarius pons in quodam flumine per villas seu loca Sisserta et de Usana discurrentem recepimus et que in dicta / continebantur littera pleno collegimus intellectu sane qualiter vos supplicastis quod ffideli nostro Clementi de Salaveridi, qui / ipsa loca tenet pro nobis in feudum quique inibi indendit construere seu construi facere dictum pontem, dignaremur concedere quod / per transeuntes per ipsum pontem certum quid solveretur convertendum in constructione eiusdem pontis per dictum Clementem vel / eius procuratorem donec eidem satisfactum fuerit in expensis et missionibus per eum factis in opere dicti pontis vobis taliter / respondemus quod nos, volentes annuere supplicationi vestre tanquam pie et racionabili sicut decet ac dicto operi quod pium / est nostrum regium subsidium impartiri contenta in vestra littera duximus concedenda prout ea in carta dicte conces/sionis nostre lacius videre poteritis contineri. Vosque nichilominus qui de necessitate dicti pontis et securitate ac uti/litate inde provenientibus transituris per eundem habetis noticiam plenioram, moneatis per vestra litteras ac eciam indu/catis quoscumque ipsas litteras inspecturos ut libenti animo operi dicti pontis subveniant eisdem propterea remissiones ac / indulgencias prout in talibus assuetum set fieri concedendo alias prout in aliis karitatis operibus nostra suffra/gia pietatis intuitu prebeat. Datum Valencie tercio kalendas novembris anno Domini millesimo CCC° XXX° octavo.

Bartholomeus de Podio, mandato regio facto per vicecancellarium.

IV

(1341 febbraio 10, Avignone)

Papa Benedetto XII nomina Guglielmo, monaco cistercense del monastero di Poblet, diocesi di Tarragona, arcivescovo della chiesa di Cagliari, vacante per morte di Gondissalvo, dopo aver respinto la postulazione fatta dal capitolo in favore di Saladino, vescovo di Dolia.

ASDC, *Archivio Capitolare*, Pergamene. Copia notarile autentica. Regesto in Vidal, Jean-Marie. *Benoit XII (1334-1342). Lettres communes analysées d'après les registres dits d'Avignon et du Vatican*, t. II, Paris, 1910, p. 314, nr. 8402.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quadam carta pergamenea sanctissimi in Christo patris et domini domini Benedicti divina providente clementia pape duodecimi, cum vera bulla plumbea ipsius domini pape in filo canapis comunita, cuius tenor dinocitur esse talis: / Benedictus episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, populo civitatis et diocesis Calaritane, salutem et apostolicam benedictionem. Celestis dispositionem consilii, per quod in mundi machina ordinationem suscipiunt universa, in supreme dignitatis specula licet immeriti / presidentes, super gregem dominicum nostre vigilantie creditum vigilis speculatoris officium exercemus, circa illa potissime intentum animum curamque impendendo sollicitam per que divini cultus augmentum et commoda salutis proveniant animarum / que, prout firma spes nobis suggerit, [ex] eo facilius et efficacius subsequi poterunt si ecclesiis pastorum gubernatione carentibus personas preficiamus ydoneas easque viris providis committamus, qui commissos sibi populos per suam circumspectionem / providam et providentia circumspectam salubriter dirigant et informant ac bona ecclesiarum ipsarum non solum gubernent utiliter set etiam multimodis efferrant incrementis. Dudum siquidem ecclesia Calaritana per obitum bone memorie Gundi/salvi archiepiscopi Calaritani, qui in partibus illis diem clausit extremum, pastoris solatio destituta, dilecti filii capitulum ipsius ecclesie, vocatis omnibus qui debuerunt, voluerunt ac potuerunt commode interesse, die ad eligendum prefixa, ut moris est, con/venientes in unum, venerabilem fratrem nostrum Salandinum episcopum Doliensem, quasi per inspirationem divinam, in Calaritanum archiepiscopatum concorditer postularunt et demum huiusmodi postulationis, negotio in consistorio proposito coram nobis, nos postulationem eandem / ex certis legitimis et rationabilibus causis duximus repellendam ac deinde, considerantes quod nullus preter nos ea vice de provisione ipsius ecclesie Calaritane se intromittere poterat, pro eo quod nos diu ante repulsionem postulationis predictae / provisiones omnium ecclesiarum, cathedralium tunc vacantium et in posterum vacaturarum quarum postulationes tunc factas et imposterum faciendas de quibuslibet postulatis ad illas per nos seu auctoritate nostra repelli contingert dispositioni et ordinationi / nostre duximus specialiter reservandas, decernendo super hiis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari ac ad provisionem celerem et felicem ne prolixo vacationis subiiceret / incommodis paternis et sollicitis studiis intendentes post deliberationem quam de proficiendo eidem ecclesie personam utilem ac etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem ad venerabilem fratrem nostrum Guilelmum archiepiscopum Calaritanum, monachum tunc monasterii de Populeto, cistercensis ordinis, Terraconensis diocesis, sacre theologie magistrum, ordinem ipsum expresse professum et in sacerdotio constitutum, cui religionis zelus, vite munditia, morum elegantia, prudentia spir/itualium et temporalium providentia necnon alia virtutum merita prout ex testimonis fidedignis accepimus laudabiliter suffragantur intuitum direximus nostre mentis, quibus omnibus attendita meditatione pensatis, de persona ipsius Guilelmi nobis et / eisdem fratribus consideratione premissorum accepta, prefate Calaritane ecclesie de dictorum fratrum consilio, auctoritate apostolica duximus providendum ipsumque illi preferimus in archiepiscopum et pastorem, curam et administrationem ipsius ecclesie Calaritane sibi tam in spiritalibus quam in temporabilibus plenarie committendo. Et subsequenter per venerabilem fratrem nostrum Petrum episcopum Penestrinum munus sibi fecimus consecrationis impendi ac deinde palleum de corpore beati Petri sumptum / insigne videlicet plenitudinis pontificalis officii pro eo cum ea qua deceit per dilectos filios nostros Raymundum Sancte Marie Nove et Galhardum Sancte Lucie in Silice diaconos cardinales sibi fecimus / exhiberi. In illo qui dat gratias et largitur premia confidentes quod dicta Calaritana ecclesia sub suo felici regimine, clementia sibi assistente divina, felicibus iugiter augebitur commodis et votivis proficiet incrementis. Quocirca uni/versitatem vestram rogamus, monemus et ortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus eundem archiepiscopum tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum devote suscipientes et debita honorificen-

tiam prosequentes eius monitis et mandatis / salubribus intendatis, ita quod ipse in vobis devotionis filios et nos in eo perconsequens patrem invenisse benevolum gaudeatis. Datum Avinione IIII idus ffebruarii, pontificatus nostri anno septimo.

Nos Arnaldus Tachoni officialis Barchinone, huic translato a suo originali fideliter sumpto, ut eidem sicut suo dicto originali ubilibet fides plenaria habeatur auctoritatem nostram impendimus pariter et decretum, manu propria subscribentes.

Sig(SN)num Iohannis Salati, notarii Barchinone, testis; Sig(SN)num Simonis Bisilduni, auctoritate regia notarii publici Barchinone, testis.

V

(1341 luglio 30)

Il collettore pontificio riceve da Bernardus Pererii, arcipresbitero di Dolia, a nome del vescovo Saladino, VIII libbre e XV soldi di alfonsini a titolo di pagamento delle decime.

Item anno, indictione et pontifictus quibus supra habui et recepi die XXX mensis iuliii a domino Bernardo Pererii archipresbitero Dioliensi tradente pro Domino Saladino Dei gratia episcopo Doliensi pro particolari solucione dictarum decimarum alfonsinorum lib. VIII, sol. XV.

Bibl.: Sella, Pietro (a cura di.). *Rationes decimarum Italiae nei secoli XIII e XIV. Sardinia*, Città del Vaticano, 1945, p. 66, nr. 612.

VI

(1341 ottobre 29)

Il collettore pontificio riceve da Arnau Martí, rettore della chiesa della villa di Dei della diocesi di Dolia, a nome del vescovo Saladino, 40 libbre di alfonsini per il pagamento delle decime triennali.

Item anno, indictione et pontificatu quibus supra die XIX mensis octobris habui et recepi pro particolari solucione dictarum decimarum triennialium a domino Arnaudo Martini rectore ecclesie Ville Dei diocesis Dolieri (*sic!*) tradente pro domino Saladino episcopo Doliensi alfonsinorum lib. XL.

Bibl.: Sella, Pietro (a cura di.), *Rationes decimarum*, cit., p. 66, nr. 613.

VII

(1342 febbraio 13, Castello di Cagliari)

Il collettore pontificio riceve da Bernardus de Pereiro, arcipresbitero di Dolia, per conto del vescovo Saladino, 34 libbre e 12 soldi di alfonsini corrispondenti a due annualità del censo di 2 libbre d'argento dovuto dalla chiesa di Dolia alla chiesa romana.

Item anno XLII, indictione X et pontificatus dicti domini Benedicti anno VIII die XIII mensis februarii in Castro Callari habui et recepi per manum domini Bernardi de Pereiro archipresbiteri Doliensis a domino Saladino episcopo Doliensi pro se et ecclesia sua de et pro censu annuo

duarum librarum argenti quam fecit dicta ecclesia romane ecclesie pro duobus annis tantum recipiendo pro qualibet libra VIII lib. XII sol. alfonsinorum currentium in diocesi Doliensi alfonsinorum predictorum lib. XXXIII, sol. XII.

Bibl.: Sella, Pietro (a cura di), *Rationes decimarum*, cit., p. 116, nr. 1104.

VIII

(1344 ottobre 8, Barcellona)

Pietro IV, re d'Aragona, ingiunge a Guillem de Cervelló, governatore e riformatore generale del regno di Sardegna e Corsica, di non molestare il vescovo [Saladino] di Dolia con la richiesta di prestazioni e servizi per la villa di Dolia che il prelado e i suoi predecessori, da quasi ottanta anni, possedevano pacificamente a giusto titolo, franca di ogni tributo, per legato testamentario di Guglielmo conte di Capraia, giudice d'Arborea e signore della terza parte del regno di Cagliari.

ACA, *Real Cancillería*, reg. 1013, f. 186r-v.

Petrus Dei gracia rex Aragonum et cetera. Nobili et dilecto Guillelmo de Cervilione, gubernatori et reformatori generali Sardinie / et Corsice regni, salutem et cetera. Pro parte episcopi Doliensis fuit nobis expositum quod licet dictus episcopus et sui predecessores tenuerint / et possederint villam de Dolia titulo legati inde facti per Guillelmum comitem Caprarie et iudicem Arboree et tercie partis / Callaritani dominum in suo ultimo testamento cum omni iure et pertinenciis dicte ville bene sunt octoaginta anni elapsi vel circa quam-//[f. 186v]-quidem villam a dicto tempore citra ecclesia Doliensis possedit predicto titulo absque prestacione alicuius servicij ut narratur. / Attamen vos, ut dicitur, pretextu cuiusdam scripture invente in componimento villarum dicte insule, exegistis et exigitis / certum servicium per dictum episcopum prestari, ipsum episcopum, ut asseritur, super possessione dicte ville indebite agravando. Qua re / suplicatum fuit nobis ex parte dicti episcopi ut eundem vel ecclesiam Doliensem super possessione dicte ville non sineremus / per aliquos indebite molestari. Nos vero, dicta suplicacione admissa, vobis dicimus et mandamus quatenus dictum episcopum super / predictis minime contra iusticiam agravetis vel agravari permitatis cavendo assimili quod ius nostrum super predictis aliquatenus / non ledatur. Et quia sigilla nova non dum fieri feceramus, presentem sigillo nostro solito iussimus sigillari. Datum Barchinone VIII^o / idus octobris anno Domini millesimo CCC^o XL^o quarto. A vic(ecancellario).

Bartho(lomeus) de Po(dio) ex pe(ticione) pro(visa) per [...] auditores.

IX

(1346 maggio 21, Valenza)

Pietro IV, re d'Aragona, scrive al vicario del Castello di Cagliari in merito alla vertenza tra Saladino, vescovo di Dolia, e i fratelli Tomàs e Ramonet Marquet, figli di Tomàs Marquet, feudatari di alcune ville della curatoria di Bonavollya (Dolia), allegando il testo della lettera spedita alcuni mesi prima all'amministratore Arnau de Torrent. La lite riguardava il possesso di vari beni immobili che si trovavano nei territori infeudati ai Marquet e non addivenendo le parti ad un compromesso decisero concordemente di affidarsi all'arbitrato di Sebastiano, arcivescovo di Cagliari, e Guillem de Cervelló, governatore generale del regno di Sardegna. La sentenza, nell'intimare ai due fratelli di riconoscere i diritti del vescovado di Dolia su alcune terre, salti e case situate nei termini del loro feudo, aveva trovato la decisa opposizione della parte soccombente: ciò in virtù di motivazioni pretestuose inizialmente prese per buone dal sovrano. Palesata tuttavia l'inconsistenza del ricorso, il vescovo Saladino chiedeva ora non solo di essere messo in possesso dei suddetti beni ma anche

che fosse comminata ai due Marquet la pena pecuniaria a suo vantaggio prevista nei casi di inadempienza alle sentenze arbitrali. Il re ordina pertanto al vicario di Cagliari di estromettere dalla causa Arnau de Torrent, resosi sospetto agli occhi del vescovo, e di affidarla ad un giudice neutrale che la risolvesse nel più breve tempo possibile.

ACA, *Real Cancillería*, reg. 1015, ff. 149v-150v.

Petrus et cetera, dilecto nostro vicario Castri Callari presenti et futuro vel eius locum tenenti, salutem et cetera. Nuper Arnaldo / de Torrente administratori Sardinie in regno Callari scripsimus cum littera nostra tenorem qui sequitur continen/tem: «Petrus Dei gracia rex Aragonum et cetera, ffideli nostro Arnaldo de Torrente administratori Sardinie in reg/no Callari, salutem et graciam. Ad audienciam nostram plurimorum relatu noveritis pervenisse quod licet per sereni/ssimum principem dominum Alfonso, inclite recordacionis regem Aragonum genitorem nostrum, fuissent Thome / Marqueti quondam burgensi Castri Callari date et in feudum assignate quedam ville site in curatoria / de Bonavollya insule Sardinie cum eorum saltibus, terris et iurisdiccione, quasquidem villas atque saltus / dictus quondam Thomas et post Thomasius et Raymundetus filii et heredes dicti Thome diu possiderunt. / Tamen venerabilis episcopus Doliensis, duo anni vel circa sunt elapsi, cepit contra dictos Thomam et Raimundetum movere questionem racione aliquarum villarum ex villis dictis Thome et Raymundeto seu eorum / patri in feudum datis seu saltuum eorundem asserendo ad ecclesiam seu episcopatum antedictum totaliter / pertinere, cuius occasione ducta fuit questio inter ipsos tandem dicte partes de predictis in posse / venerabilis Sabastiani quondam archiepiscopi Caralitani et nobilis Guilelmi de Cervilione gubernatoris / dicte insule compromisserunt tanquam in arbitros arbitratores et amicabile compositores, promittentes // [f. 150r] dicte partes a dictis arbitratorum et arbitratorum non recedere seu appellare ab eorum arbitrio seu sententia / sub pena mille librarum alfonsinorum minorum a parte parti legitime stipularum, de qua pena, si / comitteretur, medietas curie nostre et alia medietas parti obtemperanti protinus acquireretur. Quiquidem arbitri / et arbitratores super dicto litigio suam sententiam iudicarunt per quam dictis Thome et Raymundeto plures saltus atque terras necnon quasdam domos dictarum villarum abdicarunt et episcopo ac ecclesie / antefate pertinere per eandem sententiam iudicarunt eundemque in possessione dictorum saltuum et terrarum in miserunt man/dantes dicti arbitri et arbitratores dictis Thome et Raymundeto ne dictum episcopum et ecclesiam antedictam / in possessione dictorum saltuum et terrarum dicto episcopo seu ecclesie adjudicatarum sub pena in dicto compromisso / apposita nullatenus perturbarent, fuitque etiam relatum coram nobis quod tempore quo dicte partes in posse predictorum / arbitratorum et arbitratorum compromisserunt tam dictus episcopus Doliensis quam archiepiscopus Caralitanus quam etiam Thomas antefati, sive duo ex eisdem, erant excommunicationis vinculo innodati, propter quod asseritur compromissum / per dictas partes firmatum aliquo modo non valere potissime cum predicta in feudi nostri preiudicium et dictorum / Thome et Raymundeti iacturam pariter atque dampnum cedere absque dubio dinoscantur. Quam ob rem nobis visum / fuit ut super predictis curie nostre et dictis heredibus deberamus de iuris remedio providere. Nosque indempnitati curie nostre / et feudi antedicti volentes totaliter providere, ex certa sciencia et expresse vobis dicimus et mandamus quatenus si / predicta veritate nitantur et repperitis id factum in preiudicium nostri feudi vobis non firmante compromissum predictum, / dictas terras, domos atque saltus per dictam sententiam dicto episcopo adjudicatas ad manus vestras nomine nostro prout secundum iusticiam fuerit accipiatis, cum in nostri preiudicium tali modo transferri seu alienari aliqua/liter nequiverunt. Et subsequenter dictis Thome et Raymundeto super predictis vocatis quorum interest et assumpto per vos / in predictis assessore idoneo neutri parti suspecto expeditum faciatis iustitie complementum, pro-

cedendo in hiis breviter, su/mmarie et de plano, sine strepitu iudicii et figura, sola facti veritate attenta, pena in dicto compromiso apposita in / casu predicto minime obsistente. Nos enim in et super predictis tenore presencium vobis comitimus plenarie vices nostras. Datum / Gerunde XVI° kalendas ianuarii anno Domini M° CCC° XLV°». Nunc autem pro parte venerabilis Saladini Doliensis episcopi / supradicti fuit nobis expositum reverenter quod preinserta littera nostra extitit subrepticie et veritate tacita impetrata eo / quia dicti archiepiscopus, episcopus et Thomas, seu duo eorundem, non erant, prout contrarium in dicta littera pretenditur, / excommunicationis vinculo innodati nec memorati arbitri et arbitratores abdicarunt eisdem fratribus terras, saltus / et domos de feudo predicto vel in detrimentum eiusdem feudi aliqua fecerunt ac etiam commiserunt immo dicto / episcopo et sue ecclesie ipsas terras, saltus et domos per viam dicti compromissi, cui idem episcopus metu pene iamdicte / resistere non valuit contra iuris formam, ut dicitur, abdicarunt. Sane cum dicti fratres propter premissa per eos / contra compromissum et sentenciam supradictam acceptatam ab eisdem decedere videantur, propter quod non est dubium ipsos incidisse in penam iamdictam cuius medietas iuxta formam dicti compromissi, ut prefertur, ad ipsum episcopum / noscitur pertinere et insuper idem episcopus dictum Arnaldum de Torrente propter eius administracionis officium et alias / suspectum habeat vehementer et ob hoc pro parte eiusdem episcopi fuerit nobis humiliter supplicatum ut dictos / fratres in personis et bonis ad solvendum penam predictam ad eum, ut premititur, pertinentem compelli facere / et memoratum Arnaldum de Torrente sub cuius examine eidem episcopo littigare peric[ulum] extitit amovere / a cognicione premissorum et alium iudicem super premissis neutri partium sospetum delegare de beni/gnitate regia dignaremur, idcirco dicto Arnaldo de Torrente amoto a premissorum cognicione vobis dicimus // [f. 150v] et mandamus tam super exigendam et levandam penam iamdictam, si eam comissam fuisse inveneritis, quam / super aliis superius suplicatis faciatis, vocatis evocandis, quod de iure et ratione fuerit faciendum pro/cedendo in premissis breviter, summarie et de plano absque strepitu iudicii et figura. Quoniam nos / vobis super hiis comittimus plenarie vices nostras. Datum Valencie XII kalendas iunii anno Domini M° / CCC° XL° sexto. Vidit Iaspertus.

Nicholaus Martini ex petitione provisa per Rodericum Didaci consiliarium.

X

(1347 aprile 30, Valenza)

Pietro IV, re d'Aragona, avendo ricevuto una denuncia da parte di Saladino, vescovo di Dolia, ordina a Guillem de Cervelló, governatore e riformatore di Sardegna e Corsica e agli altri ufficiali del regno, di impedire ai feudatari della suddetta diocesi di percepire dagli agricoltori, per ogni giogo di animali, i due starelli di grano e i due di orzo che, a titolo di diritto ecclesiastico, spettavano per antica consuetudine ai parroci della diocesi.

ACA, *Real Cancillería*, reg. 1016, ff. 13v-14r.

Petrus et cetera, dilecto nostro Guilelmo de Cervilione gubernatori et reformatori Sardinie et / Corsice regni nostri ceterisque officialibus nostris vel eorum loca tenentibus ad quos presentes pervenerit, / salutem et cetera. In petitione nobis querelose oblata pro parte Saladini episcopi Doliensis insule Sardinie / [...] sui diocesis vidimus contineri quod licet ex ordinacione regia et usu antiquo quilibet / agriculor seu colonus eiusdem diocesis pro quolibet iugo animalium teneatur solvere pro iure ecclesiastico / suo rectori quatuor starella frumenti, videlicet duo tritici et duo orde, ante quam frumentum / huiusmodi ab arcis defferatur, verumtamen quia illi quorum sunt intus dictam diocesim sistenti seu / hereditati inibi conantur primitus ab eisdem agriculoribus exi-

gere et habere tam [...] iura ad eos / in dicto frumento sive grano pertinencia quam ea in quibus agricultores predicti ei tenentur, pretextu de/lictorum, criminum vel maquiciarum aut rationibus aliis quibuscumque, unde conquerentes ipsi non valent percipere et / habere iura ecclesiastica supradicta. Quocirca, a nobis super hoc remedio postulado, vobis per/cipiendo mandamus quatenus dicta iura ecclesiastica que de iure vel consuetudine ecclesie antedictae diocesis // [f. 14r] debeantur exolvi mediante iusticia ante omnia faciatis. Datum Valencie pridie kalendas / madii anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo.

Subscripsit Iacobus Mathei. Nicholaus Martini ex petitione provisa per decanum Ilerde consiliarium.

XI

(1353 giugno 28, Valenza)

Pietro IV, re d'Aragona, comunica al governatore Rambaldo de Corbera e a tutti gli altri ufficiali del regno di Sardegna e Corsica, che Giovanni, arcivescovo di Cagliari nonché nunzio e collettore pontificio dei redditi e proventi spettanti alla Camera Apostolica, visto il protrarsi della sua assenza dall'isola, aveva nominato suoi sostituti per la riscossione delle decime i subcollettori Saladino, vescovo di Dolia, e Domenico de Turribus, canonico di Cagliari. Ordina pertanto di fornire ai due tutto l'aiuto e l'assistenza di cui avessero bisogno nel rispetto dei diritti dell'amministrazione regia.

ACA, *Real Cancillería*, reg. 1020, ff. 185v-186r.

Petrus et cetera. Dilecto suo Rambaldo de Corbaria, gubernatori Sardinie et Corsice regni / ceterisque officialibus nostris in dicto regno constitutis et constituendis vel eorum loca te/nentibus, salutem et dilectionem. Reverendus in Christo pater Iohannes archiepiscopus Callaritanus / nunciusque a sede apostolica specialiter deputatus in dicto Sardinie et Corsice regno / super collacionem, levacionem et recepcionem decimarum et censuum aliorumque / iurium quarumcumque camere dicti summi pontificis quoquomodo pertinencium debi/torum in nostra presencia constitutus exposuit reverenter quod cum ipse circa execucio/nem comissionis ipsius quam comissionem vidimus et legimus diligenter causis aliquibus / quo ad presens vacare [...] personaliter. Et propterea ne papalia negocia / propter suam absenciam a prefato suscipiant aliquod detrimentum substituerit et ordinaverit / ad colligendum, levandum et recipiendum dicta iura loco sui subcollectores suos / venerabilem Saladinum episcopum Doliensem et Dominicum de Turribus canonicum Calla/ritanum et nobis pro inde archiepiscopus ipse humiliter supplicavit ut circa premissarum // [f. 186r] exequcionem et ea que super eisdem necessaria fuerint subcollectoribus prelibatis dignaremur / opportunum impendere consilium, auxilium et favorem. Nos itaque predicti archiepiscopi / supplicacione benigne admissa vobis dicimus et expresse mandamus quatenus antefatis subcolec/toribus seu alteri eorum super hiis que ad papalem iurisdictionem pertinent, proviso quod / nostra iurisdic-tio in qliquo non ledatur prout ad eis vel ipsorum altero fueritis requisiti / inpendatis ac tribui faciatis cum efficacia consilium, auxilium et favorem, nullam / in premissis dilacionem excusacione seu negligencia ffaciendo. Datum Valencie XXVII / die iunii anno a nativitate Domini M° CCC° L° tercio.

XII

(1353 ottobre [23])

Saladino, vescovo di Dolia, depone come teste nell'ambito del processo istruito contro Mariano IV, giudice d'Arborea, accusato di tradimento per aver fomentato una rivolta contro la Corona d'Aragona, culminata nell'assedio del Castello di Cagliari. Riferisce quanto da lui visto e sentito nel campo dei rivoltosi presso Quartu, dove si era recato per far liberare un suo domestico.

ACA, *Cancillería, Procesos contra los Arborea*, vol. V, ff. 75v-76v.

Reverendus in Christo pater dominus Saladinus episcopus Doliensis testis iuratus et interrogatus / super premissis sub sua dignitate ipsius manibus positus super pectus eiusdem / et dixit se de certa sciencia nil posse deponere cuius videlicet mandato vel / auctoritate rebellio innata fuerit hiis diebus preteritis contra dominum regem. Dixit / namque quod pridem audiens et percipiens quod Gormarius olim eius familiaris / erat captus in campo existenti in loco de Quarto prope Castrum Callari / venit ad ipsum campum ad capitaneos eiusdem et ibi petiit a dictis capitaneis dictum Gormarium sibi tradi et deliberari quem predicti capitanei dicebant / tenere captum quia venerat ad dampnificandum gentes exercitus eorum, qui capitanei ad preces ipsius episcopi tradiderunt et deliberaverunt eidem Gormarium antedictum. Et tunc ipse episcopus vidit in dicto exercitu predictos / capitaneos scilicet dominum Petrum de Atzeni et Xinum d. Atzori // [f. 76r] qui se nominabant et se gerebant pro capitaneis publice et palam pro iudice Arboree / et ibidem in campo dicte obsessionis tam Sardi Arboree quam alii Sardi regni Callari/tani preebant eidem pro dicto iudice. Dixit autem cetera que vulgariter sciuntur per omnes se scire ex fama publica et divulgacione comuni videlicet quod dicte / gentes pro dicto iudice Arboree tenuerunt obsessum Castrum Callari per plures dies / de mense septembris proxime preterito et quod pluries iverunt contra dictum castrum et gentes domini regis et quod ultimo preliati fuerunt et devicti per capitaneum domini regis / et gentes eius et quod tunc gentes Arboree que de dicto campo aufugerunt recesserunt ad villam Selluri domini regis prefati et quod ibi simul cum aliis gentibus iudicis que postea venerunt ad dictam villam tenent campum et exercitum pro dicto iudice qui / ut dixit idem episcopus et prout fama publica sonare dixit sunt equites numero circa / sexcentos et pedites circa decem milia. Et interrogatus si vidit in dicto campo in loco de Quarto / cum ibi fuit aliqua vexilla et dixit quod non, set bene sonat fama ut dixit quod / predicte gentes deferebant vexilla alba habentia intus pictam arborem viridem que / arma ut dixit ipse episcopus scire pro certo et ab antiquo sunt arma regni Arboree; alia vero vexilla que habent annexa arma regalia sunt arma propria iudicis / antedicti. Interrogatus si scit vel dici audivit quo modo et cuius auctoritate, opera, sciencia / vel consensu villa Alguerii et castrum Montis Leonis fuerunt rebellata diebus preteritis / contra dominum regem prefatum et dixit se audivisse per famam publicam que est undique / divulgata quod predicta loca sunt rebellata contra dominum regem et prout dixit ipse deponens a quibusdam dici audivit quod predicta rebellacio facta fuerit ad instanciam iudicis / et a quibusdam audivit quod facta fuerit ad instanciam nobilis Mathei de Auria. Interrogatus / si aliquid scit de dampnis illatis in personis et bonis Cathalanorum dicti exercito loci de / Quarto et dixit se audivisse dici per publicam famam quod ceperunt nobilem comitem // [f. 76v] de Donoratico, hereditatum domini regis, et quod captum duxerunt ad locum Aristani et / quod ibi captus tenetur per iudicem Arboree. Dixit etiam se audivisse quod Sardi de foris / hiis diebus preteritis in locis Carbonayre interfecerunt archiepiscopum Callaritanum qui terram ibi ceperat rediens de partibus Cathalonie. Interrogatus si scit quare seu ad quem finem predicte gentes iudicis Arboree venerunt ad obsidendum Castrum Callari et dixit / quod predicti capitanei dixerunt eidem deponenti quod iudex